

# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೊಂಭತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೩ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೩

#### ಸಮೂಹ - IV

- ೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಜಲಸಂಪನ್ಕೂಲ ಸಚಿವರು
- ಿ. ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು
- ೪. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು

#### ಜಲ-ಜೀವನ್- ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೇಶವ ಪ್ರಸಾದ್ ಎಸ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೦೬ (೯೦೯+೮೬೨+೮೩೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮಹತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷೆ "ಜಲ–ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್" ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ಯೋಜನೆಯ ಧ್ಯೇಯ–ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ "ಜಲ–ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್" ಅಡಿ ಕಳೆದ ೪ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಗುರಿ ಮತ್ತು ಸಾಧನೆಯೆಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಉಳಿದಿರುವ ಹಿಂಬಾಕಿಯೆಷ್ಟು (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ "ಜಲ–ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್"ನ್ನು ಯಾವ ಅನುಪಾತದ ಸಹಾಯಧನದೊಂದಿಗೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಕಳೆದ ೪ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ತೊಡಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ವ್ಯಯಸಿದ ಹಣವೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ "ಜಲ–ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್" ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾದ ನಲ್ಲಿ/ಕೊಳಾಯಿ ಸಂಪರ್ಕಗಳ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಪ್ಲ್ಯಾಂಟ್ ಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ನಿರ್ವಹಣಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹೇಗೆ ಭರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಶೌಚಾಲಯಗಳ ಅಗತ್ಯತೆ ಇದ್ದು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭಿಸುವಂತೆ ಶೌಚಾಲಯ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಊ) ವಿಜಯಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಜಲ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಾವುವು; ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಲ್ಟಿ ವಿಲೇಜ್ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಯೋಜನೆ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆಯೇ; ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನು ಎಷ್ಟು ಬಾಕಿ ಇವೆ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಋ) ಜಲ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಯೋಜನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಒಂದೇ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ತಗುಲಿರುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಕಾಡಿನ ವನ್ಯ ಮೃಗಗಳು ನಗರ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ದಾಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೭ (೯೧೧+೯೦೭) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟ ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಅನೇಕ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಒತ್ತುವರಿ, ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪರಿವರ್ತನೆಯಿಂದಾಗಿ ಅರಣ್ಯಗಳ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಬರುವ ನಗರ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಆಹಾರ ಅರಸಿ ವನ್ಯ ಮೃಗಗಳು (ಆನೆಗಳ ಹಿಂಡು, ಸಿಂಹ, ಹುಲಿ, ಚಿರತೆ ಇತ್ಯಾದಿ) ಯಾವುದೇ ಮುನ್ಸೂಚನೆ ಇಲ್ಲದೆ ನುಗ್ಗಿ ನಾಗರಿಕರ ಹಾಗೂ ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹೆಚ್ಚು ದಾಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ವನ್ಯ ಮೃಗಗಳು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ನಗರ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಬರದಂತೆ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ:
- (ಆ) ವನ್ಯಮೃಗಗಳ ದಾಳಿಗೊಳಗಾಗಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ಅಥವಾ ದಾಳಿಯಿಂದ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಜಖಂಗೊಳಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಪರಿಹಾರ ಸ್ವರೂಪ, ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸ ಹಾಗೂ ಮೊತ್ತದೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ರಾಜ್ಯದ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ತಡೆಹಿಡಿದು, ವನ್ಯಮೃಗಗಳು ನಗರ ಪ್ರದೇಶ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಆಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ವಲಸೆ ಬರುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ ರೈತರಿಗಾಗುವ ಹಾವಳಿಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮತ್ತು ಚಿರತೆಗಳನ್ನು ಹಿಡಿಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮೈಸೂರು,

ಕೊಡಗು, ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು, ಹಾಸನ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ, ಟಾಸ್ಕ್ ಮೋರ್ಸ್ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಸದರಿ ಟಾಸ್ಕ್ ಮೋರ್ಸ್ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಕೈಬಿಡಲು ಕಾರಣವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಉ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿದ್ದ ಐ.ಎಫ್.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇವರನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಲಕ್ಷಾಂತರ ಎಕರೆ ಕಾಡಿನಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಇಬ್ಬರು ಗಾರ್ಡ್ ಗಳು ಹಾಗೂ ೫೦–೬೦ ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುವ ದಿನಗೂಲಿ ವಾಚರ್ ಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ ಐ.ಎಫ್.ಎಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಕಾಡಿನ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಖುದ್ದು ಹಾಜರಾಗಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕರ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕರನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿ ಕಾಡನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು, ಕಾಡನ್ನು ಕಾಯಲು, ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಚಲನವಲನ ಗುರುತಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೂಡಲೇ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಲು ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೇ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

## ಮದ್ಯ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ವಯೋಮಿತಿಯನ್ನು ಸಡಿಲಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ **ಗೋವಿಂದರಾಜು(ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)** – ೧೦೮ (೮೪೩) ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರ ಮದ್ಯ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿದ್ದ ೨೧ ವರ್ಷಗಳ ವಯೋಮಿತಿಯನ್ನು ಸಡಿಲಿಸಿ ೧೮ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ ಮಾಡುವ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈಗಾಗಲೇ ಯುವ ಜನತೆ ಮದ್ಯಪಾನ, ಧೂಮಪಾನ ಮತ್ತಿತರ ದುಶ್ಚಟಗಳಿಗೆ ದಾಸರಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ವಯಸ್ಸು ಇಳಿಕೆ ಮಾಡಿದರೆ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಯುವಕರು ಮದ್ಯವ್ಯಸನಿಗಳಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜನರು ಕುಡಿತದ ಚಟಕ್ಕೆ ಬಿದ್ದಿರುವುದರಿಂದ ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟವಾಗಿದೆ; ಇದರಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ಎಷ್ಟು; ಸರ್ಕಾರದ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಎಷ್ಟಿತ್ತು; ಸರ್ಕಾರ ನಿಗಧಿ ಪಡಿಸಿರುವ ಗುರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮದಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ಅಸಮಾಧಾನ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ?

ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಮೊತ್ತದ

### ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಶರಣಗೌಡ ಬಯ್ಯಪುರ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)
  - ೧೦೯ (೧೦೫೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
  - (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಿವಿಧ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ದೇವದುರ್ಗ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಇನ್ನುಳಿದ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅನುದಾನ ಖರ್ಚಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಿವಿಧ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಅನುದಾನದ ಖರ್ಚೆನಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು;
- (ಇ) ದೇವದುರ್ಗ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಈ ಕುರಿತು ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ತೊಂದರೆಯೇನು; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ದೇವದುರ್ಗ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆಯ ಅವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಯಾವಾಗ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಾಕ್ಷರತೆ ಅಭಿಯಾನದ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದ್ರಿದವರು) –

೧೧೦ (೮೬೧) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಾಕ್ಷರತೆ ಅಭಿಯಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿರುವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳು ಯಾವುವು; (ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಡಿಜಿಟಲ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಬಳಕೆ ಅಭಿಯಾನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್/ಡಿಜಿಟಲ್ ಉಪಕರಣಗಳಾದ ಟ್ಯಾಬ್ಲೇಟ್, ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಘೋನ್ ಇತ್ಯಾದಿ ಬಳಸಲು ಸೂಕ್ತ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ, ಪಂಚಾಯತ್ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಮತ್ತು

- ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಡಿಜಿಟಲ್ ತರಬೇತಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮೊಬೈಲ್ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಸಾಫ್ಟವೇರ್ ಅನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ; ಈ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ಫ್ ಮೋನ್ ಬಳಕೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಡಿಜಿಟಲ್ ತರಬೇತಿ, ಸ್ಮಾರ್ಟ್ಫ್ ಫೋನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಇಂಟರ್ ನೆಟ್ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಡಿಜಿಟಲ್ ತರಬೇತಿ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದು ಉತ್ತಮ ಮತ್ತು ಶಕ್ತಿಯುತ ಸ್ಮಾರ್ಟಘೋನ್ ನೀಡದೇ ಹಾಗೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅರಿವು ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂದಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ ಕುಂಠಿತಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ, ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು? (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ನಸೀರ್ ಅಹ್ಮದ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ.ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೧೧ (೯೧೮+೨೪೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ञ) ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ನೀಡಲು ಹೊಸ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಹೊಸ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನುಸಾರ ಪ್ರಿ-ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್, ಪೋಸ್ಟ್-ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಸುಮಾರು ೧೪ ಸಾವಿರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನದಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು: (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಕ್ರಮೇಣವಾಗಿ ಕಡಿಮೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸಂಕಷ್ಟ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ವೇತನವನ್ನು ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಯೋಚಿಸುತ್ತಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ತೆರಿಗೆ ಕಟ್ಟದೇ ವಂಚನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ.

### ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೧೨ (೮೩೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ತೆರಿಗೆ ಕಟ್ಟದೇ ವಂಚನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಜಾಲ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಯಾವ ಯಾವ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ಹಣ ಕಟ್ಟದೇ ವಂಚನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ವಂಚನೆಯಾಗಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

## ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೩ (೮೫೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಬೇಗೂರು ಹೋಬಳಿ, ದೇವರಚಿಕ್ಷನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ. ೨೭/೨ರಲ್ಲಿ ೩ ಎಕರೆ ೨೩ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬಿ.ಡಿ.ಎ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಭೂ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿ, ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಬಡಾವಣೆ ರಚನೆ ಮಾಡಿ ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಗುರ್ತಿಸಿ, ಸುಮಾರು ೪೦ ವರ್ಷಗಳಾಗಿದ್ದರೂ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಈ) ಬಡಾವಣೆ ರಚನೆ ಮಾಡಿ, ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಸುಮಾರು ೪೦ ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೆ;
- (ಉ) ಸದರಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಹಾಗೂ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಲ್ಲದೆ, ಸದರಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಹೋದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಗೂಂಡಾಗಿರಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ?
- (ಊ) ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು, ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ನಷ್ಟ ಉಂಟು ಮಾಡಿರುವ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಋ) ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಬೇಗೂರು ಹೋಬಳಿ, ದೇವರಚಿಕ್ಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ. ೨೭/೧, ೨೭/೨, ೨೭/೩, ೨೯/೧, ೨೯/೨, ೨೯/೩, ೩೦, ೩೩ ಹಾಗೂ ೩೫ ಈ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿವೆ? (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಆಲಮಟ್ಟೆ ಮನರ್ ವಸತಿ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೪ (೭೮೯) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಆಲಮಟ್ಟೆ ಮನರ್ವಸತಿ ಕೇಂದ್ರದಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ದೇವರಗೇಣ್ಣೂರು ಹಾಗೂ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಗ್ರಾಮಗಳಾದ ಕಣಬೂರ, ಶಿರಬೂರ, ಸುತಗುಂಡಿ, ಲಿಂಗದಳ್ಳಿ, ಜೈನಾಮರ, ಮಂಗಳೂರ ಹಾಗೂ ಮುಂತಾದ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಕ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಮೂಲ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆ (SES) ಯಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ಬೇರೆಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ನಿಯಮಬಾಹಿರವಾಗಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಈ ಕುರಿತು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಅಕ್ರಮ ಅನಧಿಕೃತ ಸೇರ್ಪಡೆ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮೂಲಕ ಪಡೆದ ನಿವೇಶನಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು 'ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ತಪ್ಪು ದಾಖಲೆ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅಕ್ರಮ ನಿವೇಶನ ಮತ್ತು ಸಂತ್ರಸ್ಥರ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆದವರು ಹಾಗೂ ಅಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಹಕಾರ ನೀಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟ ನಿಲುವೇನು?

ಸರ್ಕಾರದ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಜಾಹೀರಾತು ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೧೧೫ (೮೮೧) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ದೃಶ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮ ಮತ್ತು ಪ್ರಿಂಟ್ ಮೀಡಿಯಾ (ಮುದ್ರಣ ಮಾಧ್ಯಮ)ಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರಚುರಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಮಾಧ್ಯಮಗಳಿಗೆ

- ಪ್ರಚಾರಕ್ಕಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಯಾವ ಮಾನದಂಡದ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಚುರಪಡಿಸಲು ಖಾಸಗಿ ದೃಶ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮ ಮತ್ತು ಪ್ರಿಂಟ್ ಮೀಡಿಯಾಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡಲಾಗುವುದು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಆಯಸೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ ( ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೬ (೯೨೦) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಕಾಲೇಜು ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಖಾಸಗಿ ಹಾಗೂ ಅನುದಾನಿತ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು, ಅರೆಕಾಲಿಕ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು ಎನ್.ಪಿ.ಎಸ್. ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವರೇ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಇವರುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ನೂತನ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಯಾಗುವ ಮೊದಲೇ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿದವರನ್ನು ಯಾವ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಸೇರಿಸಲಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸೇರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ನೂತನ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಯಾದ ನಂತರ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿದವರನ್ನು ಯಾವ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಒಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯಡಿ ಸೇವಾ ಸಕ್ರಮಾತಿಯಾದ ಎಲ್ಲಾ ಉಪನ್ಯಾಸಕರನ್ನು ಸಮಾನವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ "ಒಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆ– ಒಂದು ಪಿಂಚಣಿ" ನಿಯಮವನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾವವು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಜಾರಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೧೭ (೮೭೩) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿಯ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಡೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿನ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಾದ SCP-TSP Maintainance, LIS Maintainance, BANDRA & PICK UP, MOT 407 TANK, MI TANK ಇದರಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು (೨೦೨೦–೨೧ to ೨೦೨೨–೨೩) ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು; (ಅವುಗಳ ಪ್ರಗತಿ ಕುರಿತು ಶೀರ್ಷಿಕೆವಾರು, ಕಾಮಗಾರಿವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ವರ್ಷವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ವಿಭಾಗದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಧಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಅನುದಾನವನ್ನು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಗುತ್ತಿದಾರರು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ತನಿಖೆ ಕ್ಯಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್**ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ** ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೧೮ (೮೬೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ರರಾಜ್ ಇಲಾಖೆಗೆ ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧೆಡೆಯಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸಲ್ಪಡುವ ದೂರುಗಳು, ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ಕೋರಿಕೆ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಸ್ಪಂದಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಸ್ಪಂದಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆಯಾಯ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಜ್ವಲಂತ ವಿಷಯಗಳ ಪತ್ರವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ಪ್ರತಿಸ್ಪಂದನೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖಾ ತಂತ್ರಾಂಶಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳೇನು; ತಂತ್ರಾಂಶಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ್ಯಾರು; ಯಾರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳಿಗೆ ಮನ್ನಣೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಂಚತಂತ್ರ ೨.೦ ನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಎಲ್ಲಿ ಜಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು; ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಜಾರಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಕಂಡುಬಂದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಂಚತಂತ್ರ ೨.೦ ನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಾಗ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಅಂಶವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಂಚತಂತ್ರ ೨.೦ನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಿದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದ ಸುತ್ತೋಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು; ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯಂತಹ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಅಂಶಗಳಿರುವ ಉನ್ನತೀಕೃತ ತಂತ್ರಾಂಶಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ವರ್ಷದ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿರುವುದು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಗೊಂದಲಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಮನಿಸಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪಂಚತಂತ್ರ ೨.0 ಆವೃತ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ಕಳೆದ ಏಪ್ರಿಲ್ ೨೦೨೨ರಿಂದ ಈವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಪಂಚತಂತ್ರ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಬಂದ ದೂರುಗಳೆಷ್ಟು; ಪರಿಹರಿಸಿದ ದೂರುಗಳೆಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಉ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ, ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಭೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ? (ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸಭಾ ನಡವಳಿ ಪ್ರತಿ ನೀಡುವುದು)

## ಎಂ.ಜಿ. ನರೇಗಾ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಲೆಗಳ ಶೌಚಾಲಯ ಇನ್ನಿತರ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಕುರಿತು

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೧೧೯ (೯೧೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಂ.ಜಿ.ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ವತಿಯಿಂದ ಶಾಲೆಗಳ ಶೌಚಾಲಯ, ಆಟದ ಮೈದಾನ, ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಎತ್ತರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಡುಗೆ ಕೋಣೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಎಂ.ಜಿ.ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಸದರಿ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಬಂದಿರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವಗಳಷ್ಟು; ಅಂಗೀಕರಿಸಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಎಷ್ಟು;
- (ಇ) ಈ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಎಂ.ಜಿ.ನರೇಗಾದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಶೌಚಾಲಯ, ಆಟದ ಮೈದಾನ ಮುಂತಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಯೋಜನೆ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿದೆಯೇ; ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಸ್ಮಶಾನಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

### ಡಾ: ಡಿ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೦ (೯೦೨) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಸ್ಮಶಾನಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹೌದಾದಲ್ಲಿ, ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಗ್ರಾಮಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸೃಶಾನ ಇರುವ ಮತ್ತು ಸೃಶಾನ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಗ್ರಾಮಗಳಷ್ಟ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ/ಜನಾಂಗದವರಿಗೆ ಸ್ಮಶಾನ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಮಶಾನಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಈಗಾಗಲೇ ಸೃಶಾನಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ ಒತ್ತುವರಿಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಸ್ಮಶಾನಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳೇನು?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



**LIST - 08** 

Total No. of Questions - 15

## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY NINTH SESSION Thursday, the 23<sup>rd</sup> February, 2023

#### **GROUP - IV**

- 1. Chief Minister
- 2. Minister for Water Resources
- 3. Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs an Legislation
- 4. Minister for Excise

#### JAL JEEVAN MISSION SCHEME

Sri Keshava Prasad S. (Elected by Legislative Assembly) -Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

106(909+862+838) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the year from which the Central Government sponsored "Jal Jeevan Mission" has been implemented in the State and the aims and objectives of this scheme and the particulars of taluks of the State in which it has been started; (complete information be furnished)
- (b) the target and achievement that has been fixed to the State Government by the Central Government under the "Jal Jeevan Mission" during the last 4 years; and the pending for the same; (complete information be furnished)

- (c) the ratio of subsidy in which "Jal Jeevan Mission" is being implemented by the State Government with the collaboration of the Central Government; the grant has been invested by the Central and State Governments to this scheme during the last 4 years; the grant has been spent and the outstanding grant there of; (complete information be furnished)
- (d) the particular of agency for which the maintainence of tap/plumbing connections and drinking water plants which have constructed under "Jal-Jeevan-Mission" that have been entrusted in the State and the sources from which the maintenance expenses is being borne; (complete information be furnished)
- (e) there is a necessity of toilets in all public places of the State, the plan and measures taken by the Government to construct the toilet as available easily in public places;
  - (f) the particulars of works that have been taken up under the Jal Jeevan Mission scheme in Vijayapur district; whether the multi village drinking water project is in under progress in the district; the particulars of places where these works have been completed and the number of works that have pending; (details be furnished)
  - (g) whether it has come to the notice of the Government that Jal Jeevan Mission and drinking water project programmes are in the same model; the expenditure incurred to these works? (details be furnished)

#### WILD ANIMALS ATTACK

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

107(911+907) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) there are more attacks being occurred on citizens and vehicles rushed by the wild animals (herds of the elephant, lion, tiger, leopard etcs') recently without any prior indication that have coming to the urban areas and villages which comes in the surroundings of forest for searching food due to the encroachment of several parts of forest lands and conversion of urban areas of the State, whether step has been taken by the Government to restrict the wild animals to not entering to the urban areas and villages from the forest area;
- (b) if the person has been deceased or the vehicles have been damaged due to the attack of wild animals, the measures taken by the Government in this regard; (the complete information regarding the nature of compensation, name, address along with the amount be furnished)
- (c) the steps would be taken by the Government with regard to avoid the migration of wild animals to urban areas and villages for searching the food, by restricting from the Government with regard to the making conversion of forest areas of the State in to urban areas? (details be furnished)
- (d) whether the task force committee has been constituted by including Mysuru, Kodagu, Chikkamagaluru, Hassan, Shivamogga and Uttara kannada districts to avoid the trouble that would be caused for farmers due to the wild animals and trap the leopards; if so, the date on which the same has been constituted; the reasons for Chamarajnagar district being dropped from the said task force; (details be furnished)
- (e) the I.F.S officers who have excess in the forest department are deputed to other department, the prevailing impediments to the Government to repatriate them to the Central Government; (details be furnished)

- (f) there are more numbers of I.F.S officers except only two guards and daily wages watchers aged about 50-60 year in the lakhs of acre of forest, the actions taken by the Government that the said officers have attend in person for the monitoring of forest; (details be furnished)
- (g) the number of vacant post of forest guards in the Forest department; whether the steps would be taken by the Government immediately with regard to recruitment of the required forest guard to the Forest department to protect and watch the forest and identify the movement of animals? (information be furnished)

# RELAXATION OF AGE LIMIT FOR LIQUOR PURCHASE AND SALE

## Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

108(843) will the Minister for Excise be pleased to state:-

- (a) whether any order has been issued with regard to relaxation of age limit of 21 years to 18 year that has been fixed by the Government for purchase and sale of liquor;
- (b) if so, whether it has come to the notice of the Government that already young people are being addicted to the drinking, smoking and other bad habits, if the age limit is reduced there are possibilies that more youths will become addicted to liquor;
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the domestic violence have been increased due to the more people are addicted to liquor in the rural areas;
- (d) the quantum of liquor that has been sold during the last five years; the amount of income accrued there of; the expectation of the Government; whether the target fixed by the Government is higher or lower;
- (e) whether it has come to the notice of the Government that the displeasure is being increased in public due to the measure of the Government?

# GRANT RELEASED UNDER EMPLOYMENT GUARANTEE SCHEME

## Sri Sharanagouda Bayyapur (Local Authorities Constituency)-

109(1053) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the grant has been spent under the employment guarantee scheme in various taluks of Raichur district during the last three years; (talukwise details be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that more grant has been spent in Devadurga taluk than other taluks for employment guarantee scheme; if so, the reasons for the difference in the grants has been spent in various taluks of the district;
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the rules have been violated in implementation of employment guarantee scheme in Devadurga taluk;
- (d) if so, the prevailing impediments to the Government to conduct the high level investigation in this regard; if not so, the date on which the investigation of the irregularity of employment guarantee scheme of Devadurga taluk during the last three years would be conducted;? (details be furnished)

#### PRADHAN MANTRI GRAMIN DIGITAL SAKSHARTA ABHIYAN

### Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

110(861) will the Chief Minister be pleased to state:-

(a) the particulars of technologies are using under pradhan mantri gramin digital saksharta abhiyan in the department of Rural Development and Panchayat Raj; (complete information there of be furnished)

- (b) whether the appropriate training is being provided for public, members and staff of panchayat to operate the computer/digital equipment like tablet, smartphone, etcs' under the digital technology utilizing abhiyan in the department of Rural Development and Panchayat Raj; if so, the particulars of programmes have been chalkedout by the Central and State Governments for digital training; (complete information be furnished)
- (c) whether the national mobile monitoring software is being utilizing in the department of Rural Development and Panchayat Raj; if so, whether the direction has been provided to concerned persons who are implementing digital training, arrangement of smartphone and internet facilities that have required for the operating of the same; (complete information be furnished)
- (d) whether it has come to the notice of the Government that the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee scheme has been slowed down due to there is no required digital training and internet facility in rural areas and not providing good conditioned and top end smartphone and the lack of technology awareness among the staff in the said department; if so, the particulars of measures taken by the Government to improve the same? (complete information be furnished)

#### SCHOLARSHIP OF MINORITIES

### Sri Naseer Ahmed (Elected by Legislative Assembly) -Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

- 111(918+243) will the Chief Minister be pleased to state:-
  - (a) the particulars of minority welfare schemes are being implemented by the State Government under the various scheme of the Central Government; (complete information be furnished)

- (b) the number of minorities students to whom the scholarship has been given under various schemes during the last three years; (complete information be furnished)
- (c) whether it is true that the new guidelines have been issued for the scholarship to minorities students; (details be furnished)
- (d) whether it has come to the notice of the Government that approximately 14,000 students are being deprived from the scholarship under the various schemes including pre-metric, post-metric as per the new guidelines; if so, the steps taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- (e) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the students due to the scholarship which has been given to minorities students by the Central and State Governments are being reduced gradually during the last five years; if so, the particulars of measures taken by the Government to setright the same; (complete information be furnished)
- (f) whether the contemplation of the State Government to enhance the scholarship that has given to minorities students on the basis of population at present; (if so, complete information be furnished)
- (g) the number of students have been applied for scholarship in the current year; out of which, the number of students to whom the scholarship has been paid? (complete information be furnished)

#### FRAUDULENCE OF G.S.T

#### Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

112(835) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that there is a network for making of fraudulence without paying the GST;
- (b) various forms in which the fraudulence is being occurred without paying the G.S.T; the number of cases have been registered in this regard; the measures taken by the Government in this regard;
- (c) the amount has been deceived to the exchequer of the Government? (complete details be furnished)

### ALIENATION OF ASSETS TO PRIVATE PERSONS Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

113(853) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) whether 3 acre 23 guntas of land has been acquired by B.D.A in the survey No.27/2 of Devarachikkanahalli village of Begur hobli, Bengaluru south taluk; (complete details be furnished)
- (b) whether the sites have been allotted by B.D.A by framing the layout in the said land; (complete details of the allocation be furnished)
- (c) the reasons for the sites have not allotted eventhough approximately 40 years have been elapsed for formation of the layout and identification of the site numbers;
- (d) whether it has come to the notice of the Government that the said asset has been alienated to private persons illegally by the B.D.A officers after 40 years of formation of layout and allocation of sites;
- (e) whether it has come to the notice of the Government that the said Government asset has been resale to other persons from the private persons and made agreement for the same, apart from if the beneficiaries have entered to the said land the hooliganism is being made by the said private person;

- (f) the actions taken by the Government against the alleged B.D.A officers who have alienated the Government asset to private persons illegally and caused crores of rupees of loss to exchequer of the Government;
- (g) the name of the persons to whom the assets are in the possession of survey No.27/1, 27/2, 27/3, 29/1, 29/2, 29/3, 30, 33 and 35 of Devarachikkanahalli village of Begur hobli, Bengaluru south taluk? (complete details be furnished)

# IRREGULARITIES IN ALMATTI REHABILITATION CENTRE

#### Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency) -

114(789) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the rampant corruption has been occurred in the allotment of site in Devaragennuru and surroundings villages like Kanabur, Shirabur, Sutagundi, Lingadalli, Jainapur, Mangalur and other villages which comes under almatti rehabilitation centre of Vijayapur district;
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the prevailing names of the beneficiaries in the existing basic social and economic survey (SES) have been transferred to others name by amending illegally; if so, the actions taken by the Government in this regard;
- (c) the particular of the legal actions that have been taken against the officials who have co-operated to cancellation of the allotment of sites that have obtained through the illegal and unauthorized irregularities and obtained illegal site and the facility of distressed persons by submiting fake record and information; the clear stand of the Government in this regard?

#### ADVERTISEMENT OF PROGRAMMES OF DEPARTMENTS OF THE GOVERNMENT

#### Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly) -

115 (881) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) whether the programmes of the various departments of the Government are being publicize by the State Government through advertising in the private visual and print media during the last three years; if so, the particulars of medias for which the amount has been paid for the broadcasting of programmes of the various departments; (complete information be furnished)
- (b) the particulars of criteria on which the advertisement would be given by allocated to private visual and print medias for broadcasting the programmes of the Government? (complete information be furnished)

#### PENSION SCHEME

#### Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency) -

116(920) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) whether the lecturers, part time lecturers of private and aided degree colleges of the department of Collegiate Education are eligible to new pension scheme (N.P.S); if not, the particulars of the pension scheme for which they have been covered;
- (b) the particulars of pension scheme for which the lecturers who have recruited before implementation of the NPS scheme have been covered; if not, the measures taken by the Government to bringing under the same;
- (c) the particulars of pension scheme for which the lecturers who have appointed after implementation of the new pension scheme have been covered; (complete information be furnished)

(d) whether the proposal is before the Government to implement "one notification-one pension" rule by considering all lecturers equally who have regularized of their service under one notification; if so, the date on which the same would be implemented? (complete information be furnished)

#### CORRUPTION IN BIDAR DISTRICT

### Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

117(873) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that crores of rupees of corruption has been occurred in the division of Bidar district;
- (b) the grant has been released during the last three years (2020-21 to 2022-23) under the heads of account in the division such as SCP -TSP maintenance, LIS maintenance, bandra and pick up, MOT 407 TANK, MI TANK; the grant has been spent there of; (details be furnished)
- (c) the particulars of works that have been taken up in the grant that has been spent; (the details of heads of accountwise, workwise, talukwise, yearwise with regard to progress of the same be furnished)
- (d) there is a more than half of the works of grant in the heads of account of this division has been misappropriated by the officers and contractors, whether the high level investigation would be taken by the Government in this regard?

# REFORMS IN DEPARTMENT OF PANCHAYAT RAJ AND RURAL DEVELOPMENT

### Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency)-

118(868) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) whether it has been responding duly to the complaints, letters of clarification that have been submitted from different parts of the State to department of Rural Development and Pancahayat Raj in the State; if so, districtwise details of responds that have been provided during the last three years to the correspondences of burning issues that have been submitted by the respective districts;
- (b) the processes of upgradation of the software of Rural Development department in the State; details of the members of the software upgrade committee; the opinions from whom have been acknowledged; the places where in the panchatantra 2.0 was implemented as pilot project in the State; whether the facts which have been found while the pilot project has been implemented that have been considered while implementing panchatantra 2.0 completely; (statisticswise details be furnished)
- (c) the chronological order of circulars and process that have been implemented panchatantra 2.0 in the State; whether the Government has noticed that it is reasoned for the confusions of governance of Gram panchayat that the suggestion made by the Government to implementation of advanced software which have impacting factors in the middle of the year on the local resources such as revision of tax in gram panchayats; (details be furnished)
- (d) the number of complaints have been received to panchatantra help line centre and technical staff of the State from last april 2022 till date with regard to panchatantra 2.0 edition; the number of complaints that have been resolved; (districtwise details be furnished)
- (e) whether a co-ordination meeting has been conducted along with representatives with regard to administrative, legal, staff and technical matters of the

gram panchayat? (the copy of districtwise meeting proceeding with regard to the last three years be furnished)

# TOILET AND OTHER WORKS OF SCHOOLS UNDER M.G.NAREGA

#### Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

119(913) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the number of works like toilet, play ground, compound elevation and kitchen rooms of schools that have been constructed by the zilla panchayat under M.G.Narega scheme in Kalaburagi district; (details be furnished)
- (b) the number of proposals have been received to provide the said basic facilities to schools under M.G.Narega scheme; the number of proposals have been implemented and approved;
- (c) whether the order has been issued by the Government to provide the basic facilities under M.G.Narega scheme to these schools;
- (d) whether the plan has been prepared by the kalaburagi zilla panchayat to provide the facilities like toilet, play ground, etcs; and the amount has been earmarked annually thereof? (details be furnished)

#### LAND RESERVED FOR BURIAL GROUND

### Dr. D. Thimmaiah (Local Authorities Constituency) -

120(902) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) whether the land has been reserved for the burial ground to scheduled caste and scheduled tribes in the rural areas of the State; if so, the details of the villages of Mysuru and Chamarajnagar districts be funished;
- (b) the number of villages that having and not having the burial ground; (details be furnished)

- (c) the measures taken by the Government to reserved the land for burial ground in the villages which have not burial ground to the community of scheduled caste and scheduled tribes;
- (d) the burial ground which is already reserved is being encroached, the measures taken by the Government to evict the said encroachment;
- (e) the particulars of schemes chalkedout by the Government to develop the burial ground?

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary
Karnataka Legislative Council